[bookmark: _GoBack]附件：
关于修订《中国总会计师协会会员管理办法》的议案

《中国总会计师协会会员管理办法》（以下简称《办法》）是2007年中总协第四次会员代表大会审议通过的。 2014年以来，民政部等国家有关主管部门根据我国改革与发展的需要，针对行业协会商会的管理作出相应政策调整。因而《办法》中有些内容已与有关规定及实际工作情况不太相符。
为了加强对会员的管理，进一步服务好广大会员，中总协拟对该《办法》进行修订。现将修订后的《办法》提交常务理事会进行审议。

附：中国总会计师协会会员管理办法（审议稿）

附：
中国总会计师协会会员管理办法
                      （审议稿）

第一章	总　则
第一条  中国总会计师协会（以下简称中总协）为加强对会员的服务与管理，根据《中国总会计师协会章程》（以下简称《章程》）等有关规定，制定本办法。
第二条　中总协会员分为单位会员和个人会员。
第三条  中总协各分会（代表处）的会员为中总协的会员。
第四条  会员享有《章程》规定的权利，履行《章程》规定的义务。

第2章　 会员条件
第五条  本会会员分为单位会员和个人会员。自愿申请加入中总协成为会员，应遵守国家法律、政策法规，诚实守信，品德高尚，拥护中总协《章程》，积极参加中总协的活动。
第六条  单位会员：
（一）各省、自治区、直辖市、计划单列市总会计师协会或研究会加入中总协，为单位会员；
（二）具有一定规模的大中型企业、事业单位在职的总会计师，包括首席财务官、管理合伙人、财务主管、财务总监等代表本单位加入中总协，为单位会员。
第七条  个人会员：
（一）企业、事业单位的总会计师，包括首席财务官、管理合伙人、财务主管、财务总监等加入中总协，为个人会员；
（二）履行总会计师职责的会计师，包括在企业、事业单位和社会组织从事会计管理工作的人员加入中总协，为个人会员；
（三）取得高级会计师、高级审计师、高级经济师职称、相关职业资质或相关专业的副教授、副研究员以上人员加入中总协，为个人会员；
（四）知名会计专家、教授、学者以及在发展我国总会计师事业中做出较大贡献的专业人士加入中总协，为个人会员。

第三章　入会程序
第八条  申请加入中总协的单位会员，其代表人须填写《中国总会计师协会单位会员入会申请表》，并由所在单位审查同意盖章，经中总协理事会（常务理事）授权机构中总协秘书处（以下简称中总协秘书处）审核批准。
第九条  申请加入中总协的个人会员，须填写《中国总会计师协会个人会员入会申请表》，由所在单位同意盖章或提供相关职务（职称）证明材料后，经中总协秘书处审核批准。
第十条  申请加入中总协分会（代表处）的单位和个人，应直接向所属的分会（代表处）提交入会申请书，分会（代表处）初审后，经中总协秘书处审核批准。

第四章　权利和义务
第十一条　会员享受的权利:
（一）选举权、被选举权和表决权；
（二）参加中总协活动并获得中总协服务的优先权；
（三） 通过中总协向有关方面反映情况，提出意见和诉求；
（四） 对中总协工作的知情权、建议权和监督权；
（五） 入会自愿，退会自由；
（六）中总协章程规定的其他权利。
第十二条　会员履行的义务：
（一）遵守中总协《章程》及各项规定；
（二）执行中总协决议；
（三）维护中总协的合法权益；
（四）按规定交纳会费；
（五）向中总协反映情况，提供有关资料；
（六）中总协《章程》规定的其他义务。

第五章　会员管理
第十三条  中总协对地方协会实行业务指导与管理。
第十四条  中总协对各分会(代表处）的会员管理，执行《中国总会计师协会分会管理办法》的有关规定。
第十五条 凡属中总协直接管理的单位会员、个人会员，由中总协颁发会员证。证书由中总协统一制作、编号。中总协分会（代表处）会员使用电子会员证，中总协秘书处授权各分会（代表处）发放和管理。
第十六条  会员所在单位、地址、邮编、通讯方式等登记项目变更的，应及时向中总协秘书处备案。
第十七条  因人事变动，单位会员的代表人应作出相应变更，由会员单位填写《中国总会计师协会单位会员代表人变更登记表》，报中总协秘书处备案。
第十八条　中总协直接管理的会员，退会须书面通知中总协并交回会员证。分会（代表处）会员退会须书面通知各分会（代表处），电子会员证同时作废。
第十九条 会员有下列情形之一的，自动丧失会员资格：
（一）2年不按规定交纳会费；
（二）2年不按要求参加中总协活动；
（三）不再符合会员条件；
（四）丧失民事行为能力。
第二十条  会员如有严重违纪违法和违反中总协《章程》的行为，经理事会（常务理事会）审议通过，予以除名。

第六章   附　则
第二十一条　本办法经中国总会计师协会2022年度第二次常务理事会会议审议通过，自下发之日起施行。2007年12月16日第四次全国会员代表大会审议通过的原《中国总会计师协会会员管理办法》同时废止。
第二十二条  本办法由中总协秘书处负责解释。

 (
1
)